
MUNICÍPIO DE CARMÓPOLIS/SE
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO

ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2023
PROCESSO LICITATÓRIO 30

Às 08:07:00 horas do dia 18 de Agosto de 2023 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio,
abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: REGISTRO DE PREÇOS para
futura e/ou eventual aquisição de gás liquefeito de petróleo (GLP – Botijão de Cozinha 13 Kg) – Itens Fracassados PE 23/2023, destinados a atender as
necessidades da Prefeitura Municipal de Carmópolis, tendo como participes o Fundo Municipal de Assistência Social e Fundo Municipal de Saúde, nos
termos do Decreto Municipal n° 2971/2012..

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de PREGÃO ELETRÔNICO , conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02; na Lei Complementar nº 123/06; no(a) ;
subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido
processo.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em
seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste processo o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

NORDESTE GAS LTDA 27.023.064/0001-64 Microempresa

UNIGAS DISTRIBUIDORA DE AGUA E GAS LTDA 10.305.404/0001-47 Microempresa

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

91981 NORDESTE GAS LTDA 27023064000164 NACIONAL GAS 13KG R$ 150,00 Classificada --

41309 UNIGAS DISTRIBUIDORA DE AGUA E GAS LTDA 10305404000147 NACIONAL GAS BUTANO 13KG R$ 140,00 Classificada --

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

NORDESTE GAS LTDA 27.023.064/0001-64 R$ 150,00 12/08/2023 08:55:07 Fornecedor Inabilitado

UNIGAS DISTRIBUIDORA DE AGUA E GAS LTDA 10.305.404/0001-47 R$ 140,00 13/08/2023 10:33:19 Classificado

NORDESTE GAS LTDA 27.023.064/0001-64 R$ 130,00 18/08/2023 08:19:34 Fornecedor Inabilitado

UNIGAS DISTRIBUIDORA DE AGUA E GAS LTDA 10.305.404/0001-47 R$ 125,00 18/08/2023 08:19:55 Manual

NORDESTE GAS LTDA 27.023.064/0001-64 R$ 120,00 18/08/2023 08:20:00 Fornecedor Inabilitado

UNIGAS DISTRIBUIDORA DE AGUA E GAS LTDA 10.305.404/0001-47 R$ 115,00 18/08/2023 08:20:21 Manual



Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

NORDESTE GAS LTDA 27.023.064/0001-64 R$ 114,00 18/08/2023 08:20:27 Fornecedor Inabilitado

UNIGAS DISTRIBUIDORA DE AGUA E GAS LTDA 10.305.404/0001-47 R$ 110,00 18/08/2023 08:20:42 Manual

NORDESTE GAS LTDA 27.023.064/0001-64 R$ 109,50 18/08/2023 08:20:47 Fornecedor Inabilitado

UNIGAS DISTRIBUIDORA DE AGUA E GAS LTDA 10.305.404/0001-47 R$ 108,00 18/08/2023 08:21:12 Manual

NORDESTE GAS LTDA 27.023.064/0001-64 R$ 107,00 18/08/2023 08:21:19 Fornecedor Inabilitado

UNIGAS DISTRIBUIDORA DE AGUA E GAS LTDA 10.305.404/0001-47 R$ 105,00 18/08/2023 08:21:31 Manual

NORDESTE GAS LTDA 27.023.064/0001-64 R$ 104,00 18/08/2023 08:21:37 Fornecedor Inabilitado

UNIGAS DISTRIBUIDORA DE AGUA E GAS LTDA 10.305.404/0001-47 R$ 100,00 18/08/2023 08:21:47 Manual

NORDESTE GAS LTDA 27.023.064/0001-64 R$ 99,00 18/08/2023 08:21:52 Fornecedor Inabilitado

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 18/08/2023
08:09:27

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 18/08/2023
08:10:09

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos
últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente!

Sistema 18/08/2023
08:20:09

A etapa de envio de lances do ITEM 1 foi prorrogada automáticamente e será de 02 (dois) minutos. Boa sorte!

Sistema 18/08/2023
08:23:54

A prorrogação automática do ITEM 1 está encerrada.

Sistema 18/08/2023
08:24:33

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 18/08/2023
08:34:33

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 18/08/2023
08:39:56

O fornecedor NORDESTE GAS LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$99,00.

Sistema 18/08/2023
09:24:10

Empresa: NORDESTE GAS LTDA - 27023064000164, INABILITADA por descumprir as regras do Edital, conforme despacho: Após a
análise da documentação da empresa NORDESTE GAS LTDA – CNPJ: 27.023.064/0001-64, foi verificado que a mesma
apresentou as certidões exigidas nos itens 13.4.3 à 13.4.5 do edital com restrição, “vencidas”. A qual, faria jus a prerrogativa
do item 11.29 do edital, “Havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal e trabalhista, será assegurado o
prazo de 05 (cinco) dias úteis, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que o(a) proponente for declarado(a)
vencedor(a) do certame, prorrogáveis por igual período, a critério da Administração Pública, para a regularização da
documentação, pagamento ou parcelamento do débito, e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de
certidão negativa, conforme dispõe o art. 43, § 1o da Lei Complementar nº 123/2006”. Porém, a mesma apresentou também as
certidões exigidas nos itens 13.4.6 e 15.5.1 do instrumento convocatório (FGTS – válida em 06.08.23 e FALÊNCIA – válida
12.08.23) respectivamente, VENCIDAS, disponível para consulta no portal. Logo, a empresa NORDESTE GAS LTDA está
INABILITADA, por não atender ao instrumento convocatório.!

Sistema 18/08/2023
09:24:10

O fornecedor UNIGAS DISTRIBUIDORA DE AGUA E GAS LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$100,00.

Sistema 18/08/2023
09:34:54

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor UNIGAS
DISTRIBUIDORA DE AGUA E GAS LTDA -10.305.404/0001-47 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no
instrumento convocatório.

Sistema 18/08/2023
09:35:02

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento
para se manifestar.



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 18/08/2023
09:45:05

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer administrativamente,
nos termos previsto no instrumento editalício.

Fornecedor
41309

18/08/2023
10:18:20

Bom dia!

Fornecedor
41309

18/08/2023
10:19:08

Por motivo de erro no lance ofertado favor considerar o valor de 130,00 no meu lançe.

Sistema 18/08/2023
10:52:51

O ITEM 1 foi fracassado pelo seguinte motivo: Fornecedor não manteve seu último lance..

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º UNIGAS DISTRIBUIDORA DE AGUA E GAS LTDA 10.305.404/0001-47 R$ 100,00

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 2

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

42757 NORDESTE GAS LTDA 27023064000164 NACIONAL GAS 13KG R$ 150,00 Classificada --

87214 UNIGAS DISTRIBUIDORA DE AGUA E GAS LTDA 10305404000147 NACIONAL GAS BUTANO 13KG R$ 140,00 Classificada --

Lances do Item 2

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

NORDESTE GAS LTDA 27.023.064/0001-64 R$ 150,00 12/08/2023 08:55:07 Fornecedor Inabilitado

UNIGAS DISTRIBUIDORA DE AGUA E GAS LTDA 10.305.404/0001-47 R$ 140,00 13/08/2023 10:33:19 Classificado

NORDESTE GAS LTDA 27.023.064/0001-64 R$ 130,00 18/08/2023 08:19:38 Fornecedor Inabilitado

UNIGAS DISTRIBUIDORA DE AGUA E GAS LTDA 10.305.404/0001-47 R$ 125,00 18/08/2023 08:20:03 Intermediario

NORDESTE GAS LTDA 27.023.064/0001-64 R$ 120,00 18/08/2023 08:20:02 Fornecedor Inabilitado

UNIGAS DISTRIBUIDORA DE AGUA E GAS LTDA 10.305.404/0001-47 R$ 115,00 18/08/2023 08:20:27 Manual

NORDESTE GAS LTDA 27.023.064/0001-64 R$ 114,00 18/08/2023 08:20:32 Fornecedor Inabilitado

UNIGAS DISTRIBUIDORA DE AGUA E GAS LTDA 10.305.404/0001-47 R$ 110,00 18/08/2023 08:20:47 Manual

NORDESTE GAS LTDA 27.023.064/0001-64 R$ 109,50 18/08/2023 08:20:51 Fornecedor Inabilitado

NORDESTE GAS LTDA 27.023.064/0001-64 R$ 107,00 18/08/2023 08:21:18 Fornecedor Inabilitado

NORDESTE GAS LTDA 27.023.064/0001-64 R$ 104,00 18/08/2023 08:21:36 Fornecedor Inabilitado

UNIGAS DISTRIBUIDORA DE AGUA E GAS LTDA 10.305.404/0001-47 R$ 100,00 18/08/2023 08:22:08 Manual

NORDESTE GAS LTDA 27.023.064/0001-64 R$ 99,00 18/08/2023 08:22:13 Fornecedor Inabilitado



Mensagens do Item 2

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 18/08/2023
08:09:27

O ITEM 2 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 18/08/2023
08:10:09

O ITEM 2 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02
(dois) minutos da fase competitiva o ITEM 2 será encerrado automaticamente!

Sistema 18/08/2023
08:20:09

A etapa de envio de lances do ITEM 2 foi prorrogada automáticamente e será de 02 (dois) minutos. Boa sorte!

Sistema 18/08/2023
08:24:14

A prorrogação automática do ITEM 2 está encerrada.

Sistema 18/08/2023
08:24:33

O ITEM 2 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 18/08/2023
08:34:33

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 18/08/2023
08:39:56

O fornecedor NORDESTE GAS LTDA venceu o ITEM - 2 pelo valor de R$99,00.

Sistema 18/08/2023
09:24:10

O fornecedor UNIGAS DISTRIBUIDORA DE AGUA E GAS LTDA venceu o ITEM - 2 pelo valor de R$100,00.

Sistema 18/08/2023
09:24:10

Empresa: NORDESTE GAS LTDA - 27023064000164, INABILITADA por descumprir as regras do Edital, conforme despacho: Após a
análise da documentação da empresa NORDESTE GAS LTDA – CNPJ: 27.023.064/0001-64, foi verificado que a mesma apresentou
as certidões exigidas nos itens 13.4.3 à 13.4.5 do edital com restrição, “vencidas”. A qual, faria jus a prerrogativa do item 11.29 do
edital, “Havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal e trabalhista, será assegurado o prazo de 05 (cinco) dias
úteis, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que o(a) proponente for declarado(a) vencedor(a) do certame,
prorrogáveis por igual período, a critério da Administração Pública, para a regularização da documentação, pagamento ou
parcelamento do débito, e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa, conforme
dispõe o art. 43, § 1o da Lei Complementar nº 123/2006”. Porém, a mesma apresentou também as certidões exigidas nos itens
13.4.6 e 15.5.1 do instrumento convocatório (FGTS – válida em 06.08.23 e FALÊNCIA – válida 12.08.23) respectivamente,
VENCIDAS, disponível para consulta no portal. Logo, a empresa NORDESTE GAS LTDA está INABILITADA, por não atender ao
instrumento convocatório.!

Sistema 18/08/2023
09:34:54

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor UNIGAS DISTRIBUIDORA
DE AGUA E GAS LTDA -10.305.404/0001-47 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento
convocatório.

Sistema 18/08/2023
09:35:02

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento para
se manifestar.

Sistema 18/08/2023
09:45:05

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer administrativamente, nos
termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 18/08/2023
10:52:51

O ITEM 2 foi fracassado pelo seguinte motivo: Fornecedor não manteve seu último lance..

Classificação Final do Item 2

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º UNIGAS DISTRIBUIDORA DE AGUA E GAS LTDA 10.305.404/0001-47 R$ 100,00

Mensagens Geral
Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 18/08/2023
08:07:00

Bom dia! Prezados licitantes, meu nome é Leilane Melo e sou a Pregoeira. Estamos iniciando nosso certame licitatório referente ao
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 30/2023-PMC. Gostaria de agradecer pela participação. Dentro de instantes, o Sistema estará aberto para
lances.

Sistema 18/08/2023
08:10:09

Foi iniciada a fase competitiva do(s) item(s): 1, 2 às 08:10:09

Pregoeiro 18/08/2023
08:12:27

Prezados licitantes, estamos aguardando lances mais expressivos. Não deixem para apresentar seus melhores lances no último instante.



Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 18/08/2023
08:17:25

vamos evitar que os itens fracassem.

Pregoeiro 18/08/2023
08:35:27

Prezados, estão cientes que o registro de preços é para 12 (doze) meses

Pregoeiro 18/08/2023
08:39:48

Saliento que ARP não cabe reajuste de preços.

Pregoeiro 18/08/2023
08:48:30

Prezados Licitantes, esta sessão não será encerrada até a análise dos documentos de habilitação. Não se desconectem e façam o
acompanhamento das mensagens no “Chat”.

Pregoeiro 18/08/2023
09:22:53

Após a análise da documentação da empresa NORDESTE GAS LTDA – CNPJ: 27.023.064/0001-64, foi verificado que a mesma
apresentou as certidões exigidas nos itens 13.4.3 à 13.4.5 do edital com restrição, “vencidas”. A qual, faria jus a prerrogativa do item 11.29
do edital, “Havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal e trabalhista, será assegurado o prazo de 05 (cinco) dias
úteis, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que o(a) proponente for declarado(a) vencedor(a) do certame, prorrogáveis por
igual período, a critério da Administração Pública, para a regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito, e
emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa, conforme dispõe o art. 43, § 1o da Lei
Complementar nº 123/2006”. Porém, a mesma apresentou também as certidões exigidas nos itens 13.4.6 e 15.5.1 do instrumento
convocatório (FGTS – válida em 06.08.23 e FALÊNCIA – válida 12.08.23) respectivamente, VENCIDAS, disponível para consulta no
portal. Logo, a empresa NORDESTE GAS LTDA está INABILITADA, por não atender ao instrumento convocatório.

Pregoeiro 18/08/2023
09:35:22

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do
dia 18/08/2023 09:35:00hs até o dia 18/08/2023 11:35:00hs para o(s) fornecedor(es):

UNIGAS DISTRIBUIDORA DE AGUA E GAS LTDA.

Sistema 18/08/2023
09:40:30

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo condutor do processo!

Pregoeiro 18/08/2023
10:28:44

Prezado licitante, foi apresentado lances pelo fornecedor de R$ 125,00, R$ 115,00, R$ 110,00, R$ 108,00, R$ 105,00 e R$ 100,00 como
podemos acompanhar no chat.

Pregoeiro 18/08/2023
10:32:37

Vocês deram os lances, até chegar a R$ 100,00.

Pregoeiro 18/08/2023
10:33:05

Se não tinham como fornecer, porque deram tantos lances.

Pregoeiro 18/08/2023
10:34:25

Prezados Licitantes, lembro a todos que o licitante que NÃO mantiver sua proposta e/ou lance será sancionado na forma constante do
Edital que rege este certame.

Pregoeiro 18/08/2023
10:35:20

Logo, o lance a ser considerado será o último apresentado pela licitante.

Pregoeiro 18/08/2023
10:35:46

Vocês vão manter?

Pregoeiro 18/08/2023
10:48:46

Empresa UNIGAS DISTRIBUIDORA DE AGUA E GAS LTDA , favor se manifestar.

Pregoeiro 18/08/2023
10:50:54

Ao licitante que NÃO mantiver sua proposta e/ou lance será sancionado na forma constante do Edital que rege este certame.

Sistema 18/08/2023
10:52:35

O prazo de envio da proposta final para o fornecedor UNIGAS DISTRIBUIDORA DE AGUA E GAS LTDA foi encerrado pelo Pregoeiro!.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 10:52:51 horas do dia 18 de Agosto de 2023 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a) .

LEILANE SANTOS MELO
Pregoeiro(a) Oficial



Autenticação: AFE00D70EAC1F497D8F0AD236D629D20

VITORIA MENEZES CAROZO GAJDOS
Equipe de Apoio

MARIA FERNANDA SILVA SANTOS PEREIRA
Equipe de Apoio


